海岸地区まちぢから協議会2022年10月運営委員会 議事録

【日 時】  令和4年10月22日（土）16:00～17:25

【場 所】  海岸地区コミュニティセンター

【出席者】

（１）運営委員  出席者 18 名、欠席者 4 名

山本 俊夫 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 仁井田 徳久

丸山 泰 大野 茂生 真野 宗直 中村 嘉人 島田 渡

和田 智弘 小林 正尚（欠） 佐藤 良一（欠） 鈴鹿 隆司 加藤 大嗣（欠）

原 京子 今泉 勲 町田 奈津美 登尾 泉美（欠） 山田 秀砂

飯田 誠一 佐野 奈緒子

（２）行政 1名

市民自治推進課：森島主事

【議事の概要及び結果】

1. 海岸地区まちぢから協議会議題

（1） 部会報告

① 広報部会

⚫ 広報紙 G（真野副会長）

・広報部会を 22 日 15:00～コミセンで行い、原稿の進捗状況を確認した。下記の記事を掲載予定。

海岸地区の別荘移り変わり、防災訓練＆女性部会の紹介、市民集会、ひかりのアーチ運動

→12 月は印刷業界が繁忙期にあたるため、納期にズレが生じる可能性がある。

⚫ 掲示板 G（今泉書記）

・掲示期限が切れた掲示物は速やかに撤去して欲しい。

・ポスターと回覧チラシを配付した場合、掲示板にはポスターの方を掲示するようお願いする。

② 防災安全部会（山田部会長）

・防災訓練の反省会を 10 月 29 日 13:30～コミセンにて実施する。

→参加対象者は、各担当責任者、班長

・防災訓練の参加者へ「気づきと改善点」の配付を各自治会に依頼。

→自治会長が回収して、11 月 19 日（土）の運営委員会にて提出をお願いする。

③ イベント企画部会

⚫ 市民集会（今泉 G 長）

・10 月 20 日に市民集会Ｇ会議を行い、行政からの回答文書を共有した。

→回答文書及び議事記録をもとに報告書を８頁にまとめ、年内発行できるように進める。

⚫ 合同新年会（丸山部会長）

・1 月 14 日に開催予定で準備を進める。コロナの状況により参加者を絞ることも検討する。

→11 月中に部会を開催し、他地区の動向も見ながら開催実施を判断する。

⚫ 梅まつり（真野副会長）

・11 月に自治会・関係団体に実行委員の選出依頼を行い、12 月の運営委員会で回収する。

→コロナの状況を見ながら開催について判断するが、できる範囲から粛々と準備を進めていく。

④ 海岸コミセン管理委員会

コミセン管理委員長の佐藤氏が欠席のためなし。

（2） 各団体の情報交換事項

① 民児協（丸山副会長）

・民生委員が４名欠員だったが、民生委員２名、主任児童委員１名が補充でき、現在１名欠員。

→12 月 1 日付で改選だが、補充の民生委員は 1 月に委嘱で調整している。

・安否確認について、民生委員と自治会役員が同行するようお願いしたが、要支援者から具体的

なイメージができたと良いリアクションがあった。

② 東小学区青少年育成推進協（今泉書記）

・ひかりのアーチ運動

10 月 15 日付で回覧配付、ポスター掲示を各自治会にお願いした。今年から通年実施に変更。

・お正月遊びの会

1 月 15 日に開催予定で準備を進める。SDGｓの観点から、凧はビニールから紙に変更する。

③ 包括支援センターあい（町田委員）

・家族介護教室「腰痛予防」11 月 2 日（水）14 時～の回覧について、多くの反響があった。

④ 茅小学区青少年育成推進協（原委員）

・オータムコンサート（9 月 24 日）

コロナ対策として 150 名以内で実施するよう指導があった。→130 名参加であった。

・わんぱくまつり（10 月 29 日）

市のコロナ感染レベルが１に下がったため実施する。

→参加者は茅ヶ崎小学校の児童と家族限定で、１回当たり 100 名の 3 部制で実施する。

⑤ ボランティアセンター海岸（山本委員）

・9 月中旬ぐらいから草むしりが増えているが、雨等の影響もありなかなか実施に苦戦している。

→ボランティアスタッフは女性が多いため、男性を募集している。

⑥ 海岸地区社協（鈴鹿委員）

・「ふれあいの集い」第１回実行員会を 10 月 22 日（土）13:30～うみかぜテラスにて開催した。

→お手伝いいただくスタッフの名簿が出ていない団体がある。早急に提出していただきたい。

→多目的室が土足禁止となったため、ブルーシート（社協で購入）を敷き詰めで対応する。

11 月 12 日（土）15：00～ ブルーシートと椅子×100 脚の設置を行う。

各自治会から 2 名の支援をお願いする。

・「ふれあいの集い」第 2 回実行員会を 11 月 5 日（土）13:30～うみかぜテラスにて開催する。

・11月13日「ふれあいの集い」当日は、8:00に各自治会から3名が模擬店エリアに集合のこと。

（3） その他議題

◎2023 年度うみかぜテラス先行予約について、真野副会長から以下のように説明があり確認した。

・市民集会 2023 年 10 月 7 日（土）13:30～16:00 多目的室ＡＢ

・新年会  2024 年 1 月 13 日（土）11:00～14:00 2 階 1･2 集会室

・梅まつり 第１回説明会 2024 年 1 月 11 日（土）13:30～15:30 2 階 1･2 集会室

第２回説明会 2024 年 1 月 21 日（土）13:30～15:30 2 階 1･2 集会室

反省会   2024 年 2 月 18 日（土）13:30～15:30 2 階 1･2 集会室

2. 茅ケ崎市まちぢから協議会連絡会定例会報告

① 11 月 26 日開催の研修会について      添付資料＃０１

「学校と地域の連携の取り組みについて」 講師：元茅ヶ崎市教育長 神原氏

→研修のテーマを踏まえ、茅小学区と東小学区の推進協と民児協の代表が出席することを決定。

出席者：林会長、真野副会長、丸山副会長、今泉書記、原委員

② 防犯協会からの依頼と防犯ブザーの配付について  添付資料＃０２

・真野副会長から、資料に沿って説明があった。

③ 茅ケ崎市内の犯罪発生状況        添付資料＃０３

・真野副会長から、資料に沿って説明があった。

3. 行政からの依頼事項等について

① パブリックコメントの実施を予定している案件について（下水道河川総務課） 添付資料＃０４

・真野副会長から、資料に沿って説明があった。

② 「多文化防災ワークショップ～災害時の事例を通じて多文化共生を考えよう～」の開催につい

て（市民共同参画課） 添付資料＃０５

・真野副会長から、資料に沿って説明があった。

以上

★次回運営委員会 令和 4 年 11 月 19 日（土）16:00～ 海岸地区コミュニティセンター

お知らせ

12 月の運営委員会（12 月 24 日）の終了後、海岸コミセンにて懇親会を予定しています

ので、ご都合の良い方は参加ください。